
2022학년도

빛가람유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.17)

(4차추경예산)

빛가람유치원



빛가람유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-17 예산액 801,375,000

제1조 2022학년도 빛가람유치원회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 801,375,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의  성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된  이후 추가경정예산을 편성하지  못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금 

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 빛가람유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 801,375 778,897 22,478 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -30 13,945 1.7

학생복지/교육격차 해소 -637 214,792 26.8

기본적 교육활동 243 135,004 16.8

선택적 교육활동 -1,631 167,307 20.8

교육활동 지원 17,784 118,016 14.7

학교 일반운영 6,749 152,311 19

이전수입 지방자치단체이전수입 -104 3,522 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 23,319 702,128 87.6

이전수입 기타이전수입 840 990 0.1

자체수입 학부모부담수입 6 82,453 10.2

자체수입 행정활동수입 -1,583 11,230 1.4

기타수입 전년도이월금 0 1,052 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 706,640 682,585 24,055

1.지방자치단체이전수입 3,522 3,626 -104

1.비법정이전수입 1,072 1,176 -104

1.기초지방자치단체전입금 1,072 1,176 -104

1.급식비보조금(기초) 1,072 1,176 -104 22년 햇토미지원금(시흥시) : -104,000 = -104,000

2.교육경비보조금 2,450 2,450 0

1.기초지방자치단체전입금 2,450 2,450 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,450 2,450 0

2.지방교육행정기관이전수입 702,128 678,809 23,319

1.교육비특별회계전입금수입 702,128 678,809 23,319

1.교육비특별회계전입금 702,128 678,809 23,319

1.학교운영비전입금 230,975 230,975 0

2.목적사업비전입금 471,153 447,834 23,319
교육공무직처우개선수당 : -3,270,000원 * 1교

 =
-3,270,000

(성립전_4추)교육공무직처우개선수당 : 

9,819,000원 * 1교 =
9,819,000

특수사회복무요원활동비 : -2,561,000원 * 1교

 =
-2,561,000

학교급식운영지원 : -1,000원 * 1교 = -1,000

급식교육공무직원인건비 : -468,000원 * 1교 = -468,000

유아학비지원 : -23,600,000원 * 1교 = -23,600,000

22년공기정화장치임대및유지관리 : -615,000원

 * 1교 =
-615,000

장애인일자리사업인건비 : -1,313,000원 * 1교

 =
-1,313,000

(성립전_4추)소규모교육환경개선비 : 

18,662,000원 * 1교 =
18,662,000

특수교육대상학생 원거리 통학비 : -322,000원

 * 1교 =
-322,000

2학기 학교 방역인력비 : -754,000원 * 1교 = -754,000

(성립전_4추)22년 학교급식종사자 폐암건강검

진비 : 360,000원 * 1교 =
360,000

22년 학교급식종사자 폐암건강검진비 : 

-60,000원 * 1교 =
-60,000

(성립전_4추)치료방과후비 지원비 : 2,550,000

원 * 1교 =
2,550,000

유아학비지원(1,2월분) : 22,084,000원 * 1교 

=
22,084,000

(성립전_4추)특수사회복무요원활동비 : 

3,243,000원 * 1교 =
3,243,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

특수사회복무요원활동비 : -435,000원 * 1교 = -435,000

3.기타이전수입 990 150 840

1.기타공공이전수입 990 150 840

1.기타공공지원금 990 150 840

1.기타공공지원금 990 150 840
(성립전_4추)교육실습생 운영지원금,장애인고

용관리지원금 : 840,000 =
840,000

2.자체수입 93,683 95,260 -1,577

1.학부모부담수입 82,453 82,447 6

1.수익자부담수입 82,453 82,447 6

1.급식비 15,189 15,189 0

1.급식비 15,189 15,189 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.누리과정비 67,264 67,258 6

1.누리과정비 67,264 67,258 6 방과후과활동과정비 : 6,000 = 6,000

2.행정활동수입 11,230 12,813 -1,583

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 11,230 12,813 -1,583

1.이자수입 143 200 -57

1.이자수입 143 200 -57 이자수입 : -57,000 = -57,000

2.기타행정활동수입 11,087 12,613 -1,526

1.기타행정활동수입 11,087 12,613 -1,526 폐식용유판매대금 : 40,000 = 40,000

태양광전력판매수입 : -1,446,620 = -1,446,000

폐휴지 매각대금 : -120,000 = -120,000

3.기타수입 1,052 1,052 0

1.전년도이월금 1,052 1,052 0

1.순세계잉여금 1,052 1,052 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,052 1,052 0

1.순세계잉여금 1,052 1,052 0

세입합계 801,375 778,897 22,478
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,945 13,975 -30

1.기타 교직원보수 12,675 12,705 -30

1.기타수당 12,675 12,705 -30

1.교원연구비 12,675 12,705 -30

1.기타수당 12,675 12,705 -30 교원연구비 : -30,000 = -30,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,270 1,270 0

1.교직원역량강화 1,270 1,270 0

1.기타역량강화지원 1,270 1,270 0

1.교직원복지비 50 50 0

2.운영수당 1,220 1,220 0

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원교육활동보호지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 214,792 215,429 -637

1.급식 관리 169,271 170,672 -1,401

1.학교급식운영 169,271 170,672 -1,401

1.[목적]조리사인건비 27,352 27,534 -182

1.무기계약직원법정부담금 3,210 3,292 -82 4대보험기관부담금 : -82,000 = -82,000

2.무기계약직원인건비 24,142 24,242 -100 연차수당 : -100,000 = -100,000

2.[목적]조리실무사인건비 42,789 43,075 -286

1.무기계약직원법정부담금 5,178 5,238 -60 4대보험기관부담금 : -60,000 = -60,000

2.무기계약직원인건비 37,611 37,837 -226 연차수당 : -226,000 = -226,000

3.[목적_무상]급식운영비 6,070 6,211 -141

1.일반수용비 6,070 6,211 -141 음식물잔반처리용역비 : -21,000 = -21,000

급식실소모품비구입 : -120,000 = -120,000

4.[목적_무상]급식재료구입비 58,745 58,605 140
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 58,745 58,605 140 급식용식재료구입비 : 140,000 = 140,000

5.[목적_유아학비]급식운영비 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.전기요금 0 0 0

6.[목적_유아학비]급식재료구입비 14,710 14,710 0

1.급식용식재료비 14,710 14,710 0

7.[보조금]지역우수농산물(햇토미) 1,072 1,176 -104

1.급식용식재료비 1,072 1,176 -104 햇토미 구입비 : -104,000 = -104,000

8.[수익자]급식운영비 1,879 1,534 345

1.상하수도료 434 434 0

2.연료비 945 600 345 도시가스요금 : 345,000 = 345,000

3.일반수용비 155 155 0

4.전기요금 345 345 0

9.[수익자]급식재료구입비 12,592 12,592 0

1.급식용식재료비 12,592 12,592 0

10.[수익자]조리종사원인건비 718 1,063 -345

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원인건비 718 1,063 -345 조리종사원 시간외수당 : -345,000 = -345,000

11.[자체]급식운영비 2,064 2,892 -828

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 120 120 0

3.일반수용비 1,944 2,772 -828 급식실후드청소및방역 : -830,000 = -830,000

급식실 사무용품 및 소모품 구입비 : 

2,000 =
2,000

12.[자체]조리실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.보건관리 38,077 39,541 -1,464

1.학생및교직원보건안전관리 11,995 11,759 236

1.[목적]감염병예방활동 1,240 1,240 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,240 1,240 0

2.[목적]행복안심유치원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.일반수용비 500 500 0

3.감염병예방활동 1,570 1,570 0

1.학생복지비 1,570 1,570 0

4.교직원건강검사비 1,447 1,190 257

1.교직원복지비 1,447 1,190 257
마약.대마.향정신성의약품 중독검사 : 

-43,000 =
-43,000

[목적]학교급식종사자 폐암검진비 : 

-60,000 =
-60,000

(성립전_4추)[목적]학교급식종사자 폐암검

진비 : 120,000원*3 =
360,000

5.보건실운영 4,452 4,453 -1

1.교직원복지비 150 150 0

2.비품구입비 3,533 3,533 0

3.일반수용비 20 20 0

4.학생복지비 749 750 -1 학생약품구입 : -1,000 = -1,000

6.응급학생후송지원 11 31 -20

1.학생복지비 11 31 -20 응급처치비용 : -20,000 = -20,000

7.학교안전공제회비 275 275 0

1.학생복지비 275 275 0

2.학교환경위생관리 26,082 27,782 -1,700

1.[목적+자체]방역활동인력비 9,401 10,133 -732

1.기간제직원법정부담금 272 250 22
자체)방역활동인력 4대보험기관부담금 : 

22,000 =
22,000

2.기간제직원인건비 9,129 9,883 -754 4.방역활동인력비 : -754,000 = -754,000

2.[목적]공기질측정 6,985 7,600 -615

1.일반수용비 6,985 7,600 -615
공기정화장치 임대 및 유지관리 : 

-615,000 =
-615,000

3.[목적]방역활동인력비 878 878 0

1.기간제직원인건비 878 878 0

4.[특수]공기질측정 655 818 -163
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1.일반수용비 655 818 -163
특수학급 공기청정기유지보수 : -163,000 

=
-163,000

5.[특수]먹는물관리 383 383 0

1.일반수용비 383 383 0

6.공기질측정 651 840 -189

1.일반수용비 651 840 -189 공기청정기유지보수(관리실) : -189,000 = -189,000

7.먹는물관리 4,629 4,630 -1

1.일반수용비 4,629 4,630 -1 정수기수질검사비 : -1,000 = -1,000

8.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 7,444 5,216 2,228

1.학생복지운영 7,444 5,216 2,228

1.[목적]특수교육 교내방과후 지원 2,550 0 2,550

1.학생복지비 2,550 0 2,550
(성립전_4추)치료방과후 지원 : 2,550,000

 =
2,550,000

2.[목적]특수교육대상지원(교통비) 2,944 3,266 -322

1.학생복지비 2,944 3,266 -322
특수교육대상학생및보호자 원거리 통학비

 : -322,000 =
-322,000

3.기타학생복지 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.졸업앨범제작 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.기본적 교육활동 135,004 134,761 243

1.교과 활동 135,004 134,761 243

1.교과활동지원 99,445 99,446 -1

1.[목적]기타교과활동지원(유아학비)90,463 90,574 -111

1.교육운영비 90,463 90,574 -111 만3세 교육활동운영비 : -1,675,000 = -1,675,000

만3,4,5세 공용 교육활동운영비 : 

1,564,000 =
1,564,000

2.기타교과활동지원 7,783 7,783 0

1.교육운영비 7,783 7,783 0

3.보결(대강)수업관리 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0

4.생태교육 1,199 1,089 110

1.교육운영비 1,089 1,089 0

2.운영수당 110 0 110 생태교육 교원연수 강사료 : 110,000 = 110,000

2.특수교육교과활동 35,559 35,315 244

1.[목적]사회복무요원(특수)인건비 19,762 19,515 247

1.기간제직원인건비 19,762 19,515 247 사회복무요원인건비 : -1,721,000 = -1,721,000

(성립전_4추)사회복무요원인건비 : 

2,583,000*1회 =
2,583,000

사회복무요원중식비 : -902,000 = -902,000

(성립전_4추)사회복무요원중식비 : 

8,000*60회 =
480,000

사회복무요원교통비 : -373,000 = -373,000

(성립전_4추)사회복무요원교통비 : 

3,000*60회 =
180,000

2.특수교육교과운영 15,797 15,800 -3

1.교육운영비 9,758 9,761 -3 교육활동운영물품 구입비 : -3,000 = -3,000

2.도서구입비 499 499 0

3.비품구입비 3,621 3,621 0

4.운영수당 380 380 0

5.일반수용비 803 803 0

6.일반업무추진비 140 140 0

7.학생복지비 98 98 0

8.학습준비물 498 498 0

2.창의적 체험활동 0 0 0

1.자율활동 0 0 0

1.학급운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.봉사활동 0 0 0

1.환경미화활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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4.선택적 교육활동 167,307 168,938 -1,631

1.독서활동 6,489 6,489 0

1.독서활동운영 6,489 6,489 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.독서활동운영 489 489 0

1.교육운영비 489 489 0

2.기타 선택적 교육활동 2,600 2,600 0

1.기타선택적교육운영 150 150 0

1.기타선택적교육운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.다문화교육운영 2,450 2,450 0

1.다문화교육운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.방과후학교 운영 158,218 159,849 -1,631

1.방과후학교운영 158,218 159,849 -1,631

1.[목적]방과후 놀이쉼터 운영 6,950 6,950 0

1.교육운영비 3,365 3,365 0

2.비품구입비 2,415 2,415 0

3.운영수당 1,170 1,170 0

2.[목적]방과후학교운영(유아학비) 65,065 66,470 -1,405

1.교육운영비 31,337 32,204 -867 방과후학습물품 : -279,000 = -279,000

방과후과정운영비 : -512,000 = -512,000

오후간식비 지원 : -76,000 = -76,000

2.기간제직원법정부담금 2,256 2,090 166
방과후보조인력4대보험기관부담금 : 

166,000 =
166,000

3.기간제직원인건비 19,344 19,656 -312 동계방과후보조인력인건비 : -312,000 = -312,000

4.운영수당 3,648 4,000 -352 특성화강사료 지원 : -352,000 = -352,000

5.일반수용비 8,480 8,520 -40 교육자원봉사자 봉사료 : -40,000 = -40,000
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3.[목적]방학중 방과후 과정 운영 18,171 18,171 0

1.교육운영비 2,010 1,960 50 방과후학습물품 : 50,000 = 50,000

2.도서구입비 1,001 1,001 0

3.비품구입비 7,387 9,413 -2,026
도서비품 및 방과후과정반 비품 구입 : 

-2,026,000 =
-2,026,000

4.연료비 5,026 3,000 2,026 가스요금 : 2,026,000 = 2,026,000

5.운영수당 978 1,022 -44 특성화강사료지원 : -44,000 = -44,000

6.일반수용비 1,269 1,275 -6 방학중방과후과정 운영물품 : -6,000 = -6,000

7.전기요금 500 500 0

4.[수익자]방과후학교운영 67,264 67,258 6

1.교육운영비 48,138 47,778 360 오후간식비 : 833,000 = 833,000

중식비 : -473,000 = -473,000

2.운영수당 19,126 19,480 -354 특성화강사료 : -354,000 = -354,000

5.[자체] 방과후학교운영 768 1,000 -232

1.운영수당 768 1,000 -232
방과후과정 운영인력 대체수당 : -232,000

 =
-232,000

2.유치원방과후과정운영 0 0 0

1.유치원방과후과정운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 118,016 100,232 17,784

1.교무업무 운영 7,533 7,740 -207

1.교무학사운영 7,533 7,740 -207

1.교무학사운영 3,689 3,780 -91

1.일반수용비 2,189 2,280 -91 현수막및홍보물제작 : -91,000 = -91,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.입학식,졸업식행사 3,790 3,800 -10

1.교육운영비 3,790 3,800 -10 교육행사운영비 : -10,000 = -10,000

3.행정실무사(교무)인건비 54 160 -106

1.무기계약직원인건비 54 160 -106 시간외수당 : -106,000 = -106,000

2.생활지도운영 7,584 7,584 0
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1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[목적]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 1,584 1,584 0

1.CCTV관리운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

3.학습지원실 운영 2,954 2,954 0

1.정보화실운영 2,954 2,954 0

1.기타정보화실운영 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

2.정보화기자재구매및관리 681 681 0

1.일반수용비 681 681 0

3.학내망관리 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

4.홈페이지운영 29 29 0

1.일반수용비 29 29 0

4.교육여건 개선 99,945 81,954 17,991

1.교육환경개선 99,945 81,954 17,991

1.[목적]소규모교육환경개선 30,868 12,206 18,662

1.비품구입비 30,868 12,206 18,662
(성립전_4추)자료실 앵글장 및 수납가구 

구입 : 18,662,000원*1회 =
18,662,000

2.[목적]전자태그 물품관리시스템 구축9,246 9,246 0

1.비품구입비 4,730 4,730 0

2.일반수용비 4,516 4,516 0

3.[목적]학교시설 교육시설안전 인증 3,352 3,352 0

1.일반수용비 3,352 3,352 0

4.기타교육환경개선 56,479 57,150 -671

1.비품구입비 51,389 52,060 -671 환경개선비품구입비 : -671,000 = -671,000

2.일반수용비 5,090 5,090 0
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6.학교 일반운영 152,311 145,562 6,749

1.학교기관 운영 71,180 64,689 6,491

1.부서기본운영 27,630 26,375 1,255

1.교무실운영 3,325 2,500 825

1.일반수용비 3,325 2,500 825 교무실사무용품및소모품구입 : -15,000 = -15,000

(성립전_4추)(목적)고용관리_사무용품및소

모품구입 : 840,000*1회 =
840,000

2.교육행정실운영 16,905 16,475 430

1.교직원복지비 1,500 1,200 300 특근매식비 : 300,000 = 300,000

2.기타공공요금 118 103 15 재정보증보험료 : 15,000 = 15,000

3.여비 4,810 4,200 610 여비 : 610,000 = 610,000

4.일반수용비 10,477 10,972 -495 행정실사무용품및소모품구입 : -425,000 = -425,000

행정업무수수료 : -70,000 = -70,000

3.교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0 경조사비 : -100,000 = -100,000

간담회및기타협의 : -49,000 = -49,000

접대물품구입 : 149,000 = 149,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 43,550 38,314 5,236

1.[목적]기타행정지원인력운용 27,373 22,814 4,559

1.무기계약직원인건비 27,373 22,814 4,559 교육공무직원처우개선수당 : 880,000 = 880,000

(성립전_4추)교육공무직원처우개선수당 : 

1회*7,129,000 =
7,129,000

교육공무직원명절휴가비 : -2,400,000 = -2,400,000

(성립전_4추)교육공무직원명절휴가비 : 3

명*100,000원 =
300,000

교육공무직원정기상여금 : -1,500,000 = -1,500,000

(성립전_4추)교육공무직원정기상여금 : 3

명*50,000원 =
150,000

2.[목적]장애인일자리사업 처우개선비1,990 0 1,990

1.무기계약직원인건비 1,990 0 1,990 장애인일자리 명절휴가비 : -100,000 = -100,000

(성립전_4추)장애인일자리 명절휴가비 : 2

회*400,000원 =
800,000
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(성립전_4추)장애인일자리 정기상여금 : 2

회*250,000 =
500,000

장애인일자리 정기상여금 : -50,000 = -50,000

장애인일자리 정액급식비 : -100,000 = -100,000

(성립전_4추)장애인일자리 정액급식비 : 1

회*940,000원 =
940,000

3.[목적]장애인일자리사업인건비 14,187 15,500 -1,313

1.무기계약직원법정부담금 1,323 1,490 -167
장애인일자리 4대보험기관부담금 : 

-167,000 =
-167,000

2.무기계약직원인건비 12,864 14,010 -1,146 장애인일자리사업인건비 : -289,000 = -289,000

장애인일자리 연차수당 : -659,000 = -659,000

장애인일자리 퇴직금 : -198,000 = -198,000

2.시설 장비 유지 79,331 79,063 268

1.학교시설장비유지 79,331 79,063 268

1.[특수]공공요금및제세공과금 3,040 3,040 0

1.기타공공요금 937 937 0

2.연료비 1,803 1,803 0

3.전기요금 300 300 0

2.[특수]시설관리용역 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.공공요금및제세공과금 29,170 26,704 2,466

1.기타공공요금 6,642 7,243 -601 우편요금 : -501,000 = -501,000

전화요금 : -100,000 = -100,000

2.상하수도료 3,823 3,800 23 상하수도요금 : 23,000 = 23,000

3.연료비 17,200 14,461 2,739 도시가스요금 : 2,739,000 = 2,739,000

4.전기요금 1,505 1,200 305 전기요금 : 305,000 = 305,000

4.당직관리 2,957 2,957 0

1.일반수용비 2,957 2,957 0

5.시설관리용역 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

6.시설미화관리 4,715 4,715 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 0 200 -200 시설미화원피복비 : -200,000 = -200,000

2.일반수용비 4,715 4,515 200 화장실소모품및위생용품비 : 200,000 = 200,000

7.시설일반관리 9,412 10,574 -1,162

1.교직원복지비 191 191 0

2.기타공공요금 20 20 0

3.일반수용비 9,201 10,363 -1,162 시설물소모품구입 : -264,000 = -264,000

소규모시설유지보수 : -531,000 = -531,000

안전보건물품구입 : -367,000 = -367,000

8.조경및수목관리 309 309 0

1.일반수용비 309 309 0

9.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,708 23,744 -1,036

1.맞춤형복지비 700 700 0

2.무기계약직원법정부담금 1,450 1,470 -20 4대보험기관부담금 : -20,000 = -20,000

3.무기계약직원인건비 20,558 21,574 -1,016 연차수당 : -206,000 = -206,000

월급여 : -430,000 = -430,000

퇴직급여 : -380,000 = -380,000

3.학교운영 협력 1,800 1,810 -10

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,500 1,510 -10

1.학부모교육및활동지원 710 720 -10

1.여비 40 50 -10 학부모회참석여비 : -10,000 = -10,000

2.운영수당 670 670 0

2.학부모회운영 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0

세출합계 801,375 778,897 22,478
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